
Материалы для расчета

Тема: Расходы 
предпринимательской 

организации



Таблица - Данные для расчета себестоимости единицы 
продукции (печенье с изюмом) на 100 кг

Наименование
 продуктов

По плану Фактически

Расход, кг Цена,руб. Расход, кг Цена,руб.

Мука
Сахар
Мол.порошок
Масло раст.
Маргарин
Изюм
Прочие

54,5
3,7
0,9
0,1
6,0
1,0
12,8

12
16
70
18
40
52
32

52,5
3,7
0,9
0,1
6,0
1,0
14,8

18
17
78
28
45
63
35

Итого 79 79



ЗАДАНИЕ
Рассчитайте себестоимость единицы продукции в части 
материальных затрат 

• Плановая себестоимость
Спл=1479.6
• Фактическая себестоимость
Сф =1931.9



ЗАДАНИЕ: Рассчитайте среднюю себестоимость единицы 
продукции
Таблица - Данные для расчета 

Наименование 
продукции

План Факт

Уд.вес., % Себестоимость 1 
кг, руб.

Уд.вес., % Себестоимость 1 кг, 
руб.

Печенье с 
изюмом

41,7 42,39 39,4 50,1

Печенье 
сдобное

25,0 41,20 18,2 48,20

Печенье 
овсяное

33,3 38,62 42,4 45,64

Итого 100 100

В среднем 40.84 47.86



ЗАДАНИЕ: Рассчитайте полную себестоимость 
выпуска
Таблица - Данные для расчета полной 
себестоимости выпуска продукции

Наименовани
е продукции

План Факт

Выпуск, 
кг

С/ст 1 
кг, руб.

С/ст. 
выпуска 
тыс.руб.

Выпуск, 
кг

С/ст 1 
кг., руб.

С/ст. 
выпуска 
тыс.руб

Печенье с 
изюмом
Печенье 
сдобное

Печенье 
овсяное

2500

1500

2000

42,39

41,20

38,62

2600

1200

2800

50,10

48,20

45,64

Итого: 6000 6600



Таблица - Данные для расчета себестоимости 1 
руб. товарной продукции (удельной себестоимости)

Наименова
ние 

продукции

План Факт

Выпуск
кг

Цена 1 кг, 
руб.

Товарная 
продукция тыс.

руб.

Выпуск
кг

Цена 1 кг, 
руб.

Товарная 
продукция 

тыс.
руб.

Печенье с 
изюмом
Печенье 
сдобное
Печенье 
овсяное

2500

1500

2000

52,0

49,0

42,0

130

73.5

77.20

2600

1200

2800

55,0

52,0

50,0

143.0

62.4

140.0

Итого: 6000 287.5 6600 345.4



Таблица - Данные для расчета себестоимости 1 руб. 
товарной продукции (удельной себестоимости)

Наименовани
е продукции

План Факт Изменение 
удельной 

себестоимо
сти

Выпуск 
товарной 

продукции 
тыс. руб.

С/ст. выпуска 
тыс.
руб.

Уд. 
себестоимо

сть, 
руб./руб.

Выпуск 
товарной 

продукции
тыс. руб.

С/ст. 
выпуска 

тыс.
руб.

Уд. 
себестоим

ость, 
руб./руб

А 1 2 3 4 5 6 7

Печенье с 
изюмом

Печенье 
сдобное
Печенье 
овсяное

130,0

73,5

84,0

106,05

61,80

77,20

106.05/
130=0.8

2
0.8408

0.9190

143,0

62,4

140,0

130,26

57,84

127,79

0.9109

0.9269

0.9128

Итого: 287,5 245 0.8522 345,4 316,9 0.9175


