Материалы для расчета

Тема: Расходы предпринимательской организации

Таблица - Данные для расчета себестоимости единицы продукции (печенье с изюмом) на 100 кг

Наименование продуктов	По пл	ану	Фактически			
np opp mos	Расход, кг	Цена,руб.	Расход, кг	Цена,руб.		
Мука	54,5	12	52,5	18		
Caxap	3,7	16	3,7	17		
Мол.порошок	0,9	70	0,9	78		
Масло раст.	0,1	18	0,1	28		
Маргарин	6,0	40	6,0	45		
Изюм	1,0	52	1,0	63		
Прочие	12,8	32	14,8	35		
Итого	79		79			

ЗАДАНИЕ

Рассчитайте себестоимость единицы продукции в части материальных затрат

• Плановая себестоимость

Спл=1479.6

• Фактическая себестоимость

 $C\phi = 1931.9$

ЗАДАНИЕ: Рассчитайте среднюю себестоимость единицы продукции

Таблица - Данные для расчета

Наименование продукции		План	Факт			
	Уд.вес., %	Себестоимость 1 кг, руб.	Уд.вес., %	Себестоимость 1 кг, руб.		
Печенье с изюмом	41,7	42,39	39,4	50,1		
Печенье сдобное	25,0	41,20	18,2	48,20		
Печенье овсяное	33,3	38,62	42,4	45,64		
Итого	100		100			
В среднем		40.84		47.86		

ЗАДАНИЕ: Рассчитайте полную себестоимость выпуска

Таблица - Данные для расчета полной

	План		Факт							
Выпуск,	С/ст 1	С/ст.	Выпуск,	С/ст 1	С/ст.					
КГ	кг, руб.	выпуска	КГ	кг., руб.	выпуска					
		тыс.руб.			тыс.руб					
2500	42,39		2600	50,10						
1500	41,20		1200	48,20						
	ŕ			ŕ						
2000	38.62		2800	45.64						
_,,,				9						
6000			6600							
	2500 1500 2000	Выпуск, Кг, руб. 2500 42,39 1500 41,20 2000 38,62	Выпуск, С/ст 1 С/ст. выпуска тыс.руб. 2500 42,39 1500 41,20 2000 38,62	Выпуск, кг, руб. Выпуска тыс.руб. 2500 42,39 2600 1200 2000 38,62 2800	Выпуск, С/ст 1 С/ст. выпуска тыс.руб. 2500 42,39 2600 50,10 1500 41,20 1200 48,20 2000 38,62 2800 45,64					

Таблица - Данные для расчета себестоимости 1 руб. товарной продукции (удельной себестоимости)

Наименова	План				Факт			
ние продукции	Выпуск кг	Цена 1 кг, руб.		Товарная продукция тыс. руб.	Выпуск кг	Цена 1 кг, руб.		Товарная продукция тыс. руб.
Печенье с изюмом	2500	52,0		130	2600	55,0		143.0
Печенье сдобное	1500	49,0		73.5	1200	52,0		62.4
Печенье овсяное	2000	42,0		77.20	2800	50,0		140.0
Итого:	6000			287.5	6600			345.4

Таблица - Данные для расчета себестоимости 1 руб. товарной продукции (удельной себестоимости)

Наименовани е продукции		План			Изменение удельной		
тродущи	Выпуск товарной продукции тыс. руб.	С/ст. выпуска тыс. руб.	Уд. себестоимо сть, руб./руб.	Выпуск товарной продукции тыс. руб.	С/ст. выпуска тыс. руб.	Уд. себестоим ость, руб./руб	себестоимо
A	1	2	3	4	5	6	7
Печенье с изюмом	130,0	106,05	106.05/ 130=0.8 2	143,0	130,26	0.9109	
Печенье сдобное	73,5	61,80	0.8408	62,4	57,84	0.9269	
Печенье овсяное	84,0	77,20	0.9190	140,0	127,79	0.9128	
Итого:	287,5	245	0.8522	345,4	316,9	0.9175	